SYLLABUS

Té dhéna bazike té Iéndés

Njésia akademike:

Fakulteti i Menaxhmentit

Programi: Menaxhimi i Biznesit dhe Ndérmarrésia

Titulli i IEndés: Strategjia e Biznesit dhe Zhvillimi i Qéndrueshém
Niveli: Bacelor

Statusi i I1éndés: O

Viti i studimeve: 11

Semestri: \Y

Numri oréve né javeé: 3

Vlera né kredi — ECTS: 5

Koha / lokacioni: USHAF

Mésimdhénési i Iéndés:

Detajet kontaktuese:

Pérshkrimi i Iéndés:

Kjo léndé synon t’i pajis€ studentét me njohuri t€ avancuara dhe
aftési praktike pér zhvillimin dhe zbatimin e strategjive té
géndrueshme brenda njé mijedisi biznesi dinamik dhe té
globalizuar. Gjaté kursit, studentét do té kuptojné réndésiné e
integrimit t¢ parimeve té q@éndrueshmérisé né proceset
vendimmarrése, me qéllim rritjen e avantazhit konkurrues,
zgjerimin e pjesés sé tregut dhe maksimizimin e vlerés pér
aksionarét. Programi mbulon konceptet themelore té menaxhimit
strategjik, duke pérfshiré formulimin e vizionit dhe misionit,
analizén e mjedisit té jashtém dhe té brendshém, hartimin e
strategjive t€ ndryshme, si dhe adresimin e sfidave globale qé
prekin organizatat multinacionale. Njé fokus i veganté i kushtohet
etikés sé biznesit, pérgjegjésisé sociale korporative dhe zhvillimit
té géndrueshém mjedisor, duke promovuar praktika @é
harmonizohen me tendencat bashk&kohore té tregut, si segmentimi
i tregut dhe pozicionimi strategjik i produktit. Pérmes studimeve té
rasteve dhe analizave praktike, studentét do té zhvillojné aftésiné
pér té gjeneruar ide té reja biznesi dhe pér té ndértuar modele té
géndrueshme e inovative, duke kontribuar né krijimin e njé
ekosistemi biznesor mé té pérgjegjshém, konkurrues dhe té
orientuar drejt sé ardhmes.

Qéllimet e Iéndés:

Né pérfundim té kétij kursi, studentét pritet té kené zhvilluar njé
bazé té forté t€ mendimit strategjik dhe njé ndérgjegjésim té thellé
pér réndésiné e zhvillimit t& géndrueshém né mjedisin modern té
biznesit. Lénda synon t’i orientojé ata drejt nj€ kuptimi t€ avancuar
té rolit gé luajné vizioni dhe misioni né drejtimin strategjik té
organizatave, duke theksuar njékohésisht réndésiné e analizés sé
mjedisit té jashtém dhe té brendshém, si dhe pérshtatjes sé
strategjive Q& adresojné sfidat mjedisore dhe ekonomike
bashkékohore. Njé objektiv gendror i Kkursit éshté promovimi i
etikés sé biznesit dhe pérgjegjésisé sociale korporative si shtylla
themelore pér ndértimin e modeleve biznesore té pérgjegjshme dhe
afatgjata. Pérmes njé gasjeje gjithépérfshirése, studentét do té
inkurajohen té zhvillojné aftési pér krijimin e strategjive inovative,
pér té pérballuar sfidat e globalizimit dhe pér té ndértuar
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kompetenca lidershipi té bazuara né pérgjegjési, integritet dhe
vizion afatgjaté.

Rezultatet e pritura té mésim-
nxénies:
1.

Pas pérfundimit té I1éndés, studentét pritet té jené né gjendje:

Shpjegojné konceptet themelore t& menaxhimit strategjik dhe
té argumentojné réndésiné e zhvillimit té géndrueshém né
mjedisin bashkékohor té biznesit. ECTS: 0.75

Analizojné né ményré kritike mjedisin e jashtém dhe té
brendshém té organizatave, duke identifikuar mundésité dhe
sfidat pér formulimin e strategjive efektive. ECTS: 0.75
Zbatojné parimet dhe praktikat e géndrueshmérisé pér té
hartuar strategji inovative dhe konkurruese. ECTS: 0.75
Integrojné etikén e biznesit dhe pérgjegjésiné sociale
korporative né proceset vendimmarrése dhe modelet e
zhvillimit organizativ. ECTS: 0.50

Vlerésojné dhe té zhvillojné strategji ndérkombétare qé
adresojné avantazhet dhe sfidat e operimit né tregjet globale.
ECTS: 0.75

Pérdorin mjete analitike dhe teknika praktike pér zbatimin e
zgjidhjeve efektive dhe afatgjata né menaxhimin strategjik.
ECTS: 1

Interpretojné dhe aplikojné teorité dhe praktikat mé té mira pér
té adresuar tendencat e tregut dhe pér té pérmbushur kérkesat
pér produkte dhe shérbime té géndrueshme. ECTS: 0.50

Kontributi né ngarkesén e studentit (gjé gé duhet té korrespondojé me rezultatet e té nxénit té

studentit)
Aktiviteti Oré Dité/javé Gjithsej

Ligjérata 2 15 30
Ushtrimet teorike/detyra 1 15 15
Puné/Vizité praktike 5 1 5
Kontaktet me mésimdhénésit - konsultimet 1 5 5
Pérgatitja pér detyra projekte 1 5 5
Projekt kursi - Test (planifikim + zbatim) 1 2 2
Detyra té shtépisé 1 10 10
Koha e studimit vetanak té studentit (né o5
biblioteké ose né shtépi)

Pérgatitja pérfundimtare né provim 2 10 20
Koha e kaluar né vlerésim (teste, provim final) 1 3 3
Projektet, prezantimet etj 1 5 5
Totali 125

Metodologjia e mésimdhénies dhe
mésim-nxénies:

Kursi zhvillohet gjaté njé periudhe 15-javore, me nga 3 oré
leksione dhe/ose ushtrime ¢do javé, té organizuara si né format
individual, ashtu edhe né grup. Ushtrimet synojné té nxisin
pjesémarrjen aktive té studentéve né diskutime mbi shembuj
konkreté, duke thelluar si njohurité teorike, ashtu edhe ato
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praktike. Pjesémarrja e rregullt dhe kontributi aktiv né ligjérata e
ushtrime pérbéjné njé komponent kyc té kursit, duke u konsideruar
té domosdoshme pér zhvillimin e aftésive kritike, analitike dhe
bashképunuese té studentéve. Studentét inkurajohen té
angazhohen né diskutime, té ndajné mendime dhe té punojné né
ményré bashképunuese pér té ndértuar njé kuptim mé té ploté té
koncepteve té trajtuara.
Metodologjia e kursit kombinon:
o Ligjérata teorike pér prezantimin e koncepteve dhe parimeve
themelore e té avancuara.
o Ushtrime praktike pér zbatimin e koncepteve né situata reale.
e Analizé té rasteve studimore pér té lidhur literaturén me
praktikat mé té mira.
e Punime seminarike dhe detyra té strukturuara pér zhvillimin e
aftésive hulumtuese dhe prezantuese.
e Vlerésime periodike pér matjen e progresit dhe nivelit té
pérvetésimit t& njohurive.
Materialet mésimore do té prezantohen né formate audio-vizuale
duke shfrytézuar teknologjité bashkékohore, pérfshiré programet e
Windows Office dhe mjete té tjera digjitale mbéshtetése. Né
aspektin teorik, kursi ofron njohuri té bazuara né literaturén
shkencore mé té fundit, ndérsa pjesa praktike fokusohet né
aplikime konkrete, analiza té rasteve nga praktika ndérkombétare
dhe zgjidhje detyrash analitike me interpretim té rezultateve. Ky
kombinim synon krijimin e njé mjedisi ndérveprues gé forcon
bashképunimin midis profesoréve dhe studentéve, si dhe ndérmjet
veté studentéve, duke rritur cilésiné e té nxénit dhe aftésiné pér té
zbatuar njohurité né situata reale té biznesit.
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Metodat e vlerésimit dhe kriteret e
kalueshmériseé:

Metoda e vlerésimit — mbéshtetet ne tri aktivitete — ne baze té té
cilave do te ndértohet nota pérfundimtare:

» Aktivitet dhe Angazhim né mésim..........cc.ccce.e. max 20
pikeé (%),

» Hartimi / prezantimi i projektit/punim seminari..max 10
pike (%),

» Provimi final (ose nga dy teste).........c.ccvevrernnne. max 70
pikeé (%),

Kriteret e kalueshmérisé - ndérlidhur me aktivitetet e parapara
me metodén e vlerésimit:
1. Aktiviteti dhe Angazhimi né mésim — vlerésohet me 20

piké (%) nga 100 pikét (%)e mundshme:

Aktiviteti né mésim (10 piké (%)) - nénkupton gé studenti te
jeté aktive dhe i pérfshiré né diskutime interaktive profesor-
studenté, studenté-studenté, duke hapur tema te reja gé jané té
ndérlidhura me léndén, duke dhéné ide, opinione, mendime
kritike me géllim te nxitjes se debatit gjaté ligjératave.
Angazhimi (10 piké (%0)) - nénkupton gé studenti ti kryej dhe
prezantoj detyrat gé caktohen né fund té secilés ligjératé dhe
pastaj diskutohen né fillim té ligjératés vijuese.

Qéllimi: Nxitja e mendimit kritik dhe zgjidhja kreative e
situatave reale ndérlidhur me problemet e parashtruara - té
ndérlidhura me mésim-nxénien ne modulin e lendes.

Hartimi dhe prezantimi i njé projekti/punimi seminari -
vlerésohet me 10 piké nga 100 pikét (%) e mundshme,
Brenda semestrit studenti (mund té jeté njé grup i studenteve —
jo me shume se 3 studenté) duhet té pérgatit njé projekt/punim
seminari (Word dhe né PowerPoint), i njéjti punim duhet té
prezantohet gjaté oréve té caktuara pér prezantim. Prezantimi
do té zgjasé mé sé shumti 15 minuta.

Tema e punimit mund té& propozohet nga profesori dhe nga
studenti — tema e propozuar nga studenti duhet te miratohet
nga profesori, dhe e njéjta duhet té jeté ne korrelacion te plot
me léndén.

Punimi prezantohet para grupit dhe vlerésohet né bazé té
cilésisé sé pérmbajtjes, analizés, kreativitetit dhe aftésisé pér
ta prezantuar qarté.

Kriteret e vlerésimit te projektit/punimit seminari
Komponenti Pikét
(%)
Struktura dhe Qéllimi i punimit 3
Pérmbajtja/shtjellimi i punimit 4
Pérfundimet e nxjerra dhe prezantimi i 3
punimit
Gjithsej: 10

Qéllimi: zhvillimi i aftésive kérkimore, analitike dhe
shkencore, pérmes trajtimit té njé teme té caktuar né ményré
té pavarur dhe akademike - té ndérlidhura me mésim-nxénien
ne modulin e l1éndes.
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Testi i provimit final, vlerésohet me 70 piké (%) nga 100

pikét (%) e mundshme,

Brenda semestrit parashihet t¢ mbahen dy Teste (2 x 35 piké

(%)) pér studentét e angazhuar aktiv me pjesémarrje né

ligjérata, testi i paré né javén e 7 ose te 8 dhe testi i dyté né

fund té ligjératave, studenti e kalon testin nése ka min 18 piké

(%), pasi gé studenti vlerésohet se ka kaluar testin e paré,

atéheré studenti mund t’i nénshtrohet testit t€ dyté studenti ka

té drejt ti nénshtrohet drejtpérdrejt provimit final - me goje ose
me shkrim. Studenti do t’i nénshtrohet testit t& provimit final,

pas pérfundimit té ligjératave té léndés dhe né afatet e

provimeve té pércaktuar nga senati i Universitetit.

Qéllimi i provimit éshté gé té vlerésohet njohuria, aftésia,

shkathtésia dhe kompetencat e studentit, ndérlidhur me

rezultatet e mésim-nxénies te parapara né materialin e Iéndés
sé ligjéruar.

Testi i provimit (formulari me pyetje) duhet te plotésohet né

ményré individuale nga studenti dhe i njéjti vlerésohet sipas

kritereve dhe pérmban:

» Pyetje objektive me zgjedhje té shuméfishta alternative, té
njéjtat do té shfrytézohen pér té vlerésuar aftésité e
studentit pér té ri- kujtuar dhe njohur konceptet dhe
materialin € IBNAES...........ccocvveriiiicic 30 piké
(%),

» Pyetje subjektive té llojit tema pér shpjegim/pérgjigje me
shkrim/detyra - pér té cilat vet studenti duhet té jete né
gjendje té jep pérgjigje ndérlidhur me materialin e 1éndés
sé ligjéruar, té njéjtat pérgjigje do té shfrytézohen pér té
vlerésuar té kuptuarit dhe aftésité e studentit pér té zbatuar
njohurité e fituara né analizé, sintezé/vlerésim té
problemit....40 piké (%)

Qéllimi i testit: té vlerésojé pérvetésimin e rezultateve te

mésim-nxénies dhe aftésiné pér t’i zbatuar ato né situata

praktike.

Studenti e kalon provimin nése grumbullon 50 piké (%) nga té
gjitha aktivitetet e parapara me metodén e vlerésimit,

Notat né UShAF:

Nota | ECTS/N | Pérgindja Pérkufizimi
ota (%)

10 A 90 - 100 Shkélgyeshém
9 B 80 - 89 Shkélqyeshém
8 C 70-79 Shumé miré
7 D 60 - 69 Miré
6 E 50 -59 Mijaftueshém
5 FX/F 0-49 Pamjaftueshém

Mjetet e konkretizimit - T1

Pérdorimi i tabelés, Interneti, wireless, kompjuteri, projektori,
PowerPoint, Pérdorimi i platformave dhe mjeteve “on-line” pér t&
mbéshtetur komunikimin dhe bashképunimin né ekip, etj.

Raporti ndérmjet pjesés teorike
dhe praktike té studimit:

Struktura e kétij moduli &shté ndértuar né bazé té njé balancimi té
kujdesshém ndérmjet komponentés teorike dhe asaj praktike, me
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synim qgé té sigurohet njé pérvojé gjithépérfshirése dhe efektive.
Qasja e integruar synon gé studentét fillimisht té ndértojné njé bazé
té géndrueshme konceptuale, pér t’i mundésuar mé pas zbatimin e
dijes né kontekste praktike dhe situata té aférta me realitetin
profesional.
Né kété drejtim, moduli &shté strukturuar sipas raportit 60% teori
dhe 40% praktiké, si vijon:
27 oré (60%) jané té dedikuara pér ligjérata teorike, pérmes té
cilave studentét fitojné njohuri mbi konceptet themelore té
menaxhimit, qgasjet teorike, metodologjité bashkékohore dhe
standardet profesionale, té gjitha té reflektuara né pérmbajtjen
modulare.
18 oré (40%) jané té orientuara drejt aktiviteteve praktike, duke
pérfshireé:

» Ushtrime né klasé,

» Analiza té rasteve konkrete,

» Puné né grup dhe zhvillim projektesh simulimi,

» Kuize tematike dhe reflektime té strukturuara né fushén e

menaxhimit.

Né pérputhje me kété strukturé orésh, edhe shpérndarja e 5 ECTS
béhet né ményré proporcionale:
2.75 ECTS (55%) i dedikohen pérmbajtjes teorike, e cila
pérgendrohet né ndértimin e njohurive akademike dhe kuptimit té
thellé té tematikave t& menaxhimit.
2.25 ECTS (45%) i dedikohen pérmbajtjes praktike, duke i
orientuar studentét drejt zhvillimit té aftésive analitike, praktike
dhe t& mendimit kritik pérmes aplikimit té koncepteve né raste
konkrete.
Kjo ndarje pérfagéson njé model bashkékohor té integrimit té
teorisé me praktikén dhe synon té pérgatisé studentét né ményré
gjithépérfshirése pér sfidat profesionale né fushén e menaxhimit.

Literatura

Literatura bazé

1. Vasilika Kume “Manaxhimi Strategjik”, Teori, koncepte
,Zbatime, 2019, Tirané, Shqipéri

2. Grant, A. (2023). Hidden Potential: The Science of
Achieving Greater Things. New York, NY: Viking.

Literatura shtesé

1. Christensen, C. M. (1997). The Innovator's Dilemma: When
New Technologies Cause Great Firms to Fail. Boston, MA:
Harvard Business School Press

2. Naci, V., & Bici, A. (2021). Rruga joné, rruga e suksesit né
biznes. Tirané: Agna Leadership Academy

Informacion shtesé — Punimi

Shkencor nga profesori i léndés:

1. A Loku & R.Temjanovski; Paper: “Fostering Economic
Cooperation for Enhanced Benefits in The Western Balkans:
Needs, Practices and values”’; 2024, Journal: Journal of
Educational and Social Research, ISSN: 2239-978X Linku i
punimit: https://doi.org/10.36941/jesr-2024-0128

Plani i dizajnuar i mésimit:

Java

Ligjérata gé do té zhvillohet

Java e paré

Prezantimi — njoftimi i studenteve me syllabusin e 1éndés,
Pérshkrimi (prezantimi) i 1&ndés,
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Konceptet themelore dhe historiku i shkurter i Menagjimit
strategjik dhe rendesia e tij ne zhvillimin e biznesit
Literatura:

Vasilika Kume “Manaxhimi Strategjik”, Teori, koncepte
,Zbatime, 2019, Tirané, Shqipéri

Pp.5 & 27

Rezultati i pritur nr. 1&4

Java e dyté

Krijimi i filozofise dhe misionit te kompanise
Pérkufizimi i filozofisé sé Organizatés
Formulimi i Misionit

Qellimet e Kompanise

Stakeholders té Organizatés

Literatura:

Libri i njéjte

Pp.45-73

Rezultati i pritur 1, 3 & 6

Java e treté

Studimim dhe Parashikimi i Mjedisit,analiza konkuruese dhe
e mjedisit

Rritja e mprehtesise se biznesit tuaj

Mjedisi i jashtem

Vlersimi i Natyres se mjedisit

Njohja dhe parashikimi i influencave te mjedisit
Matrica e prioritetit te faktoreve

Literatura:

Libri i njéjte

Pp. 79 — 156

Rezultati i priturnr. 1,2,3 &6

Java e katért

Zhvillimi ekonomik dhe konkurrueshméria né vendet e
Ballkanit peréndimor dhe Inteligjenca Artificiale;
Marrédhéniet tregtare té Ballkanit Peréndimor me BE-né dhe
partneré té tjeré kyc, Reformat strukturore dhe tregu i hapur i
punés, pérfitimet e bashképunimit ekonomik dhe integrimit me
BE-né.

Literatura: A.Loku & R.Temjanovski, Paper: “Fostering
Economic Cooperation for Enhanced Benefits in The Western
Balkans: Needs, Practices and values”; 2024

Rezultati i pritur nr. 2, 5 dhe 6

Java e pesté

Analiza e mjedisit té brendshém
Struktura e Organizates dhe kultura
Burimet e organizates

Analiza SWOT

Literatura:

Libri i njgjte

Pp. 137 - 156

Rezultati i pritur nr. 1, 2 dhe 6

Java e gjashté

Formulimi i Objektivave dhe identifikimi i alternativave
Objektivat e organizates

Llojet e strategjive

Strategjia konkuruese

Strategjia konkuruese me baze tregun

Literatura:

Libri i njéjte
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Pp. 177 - 194
Rezultati i pritur nr. 1, 3 dhe 6

Java e shtaté Identifikimi i alternativave strategjike
Metodat alternative per zhvillimin e strategjise
Strategjite ge duhen shmangur

Literatura:

Libri i njéjte

Pp. 200 - 217

Rezultati i pritur nr. 3, 5 dhe 6

Java e teté Testi i Paré

Java e nénté Zgjedhja dhe vlersimi i alternativave strategjike
Kriteret e vlersimit te strategjise

Zgjedhja e alternativave strategjike

Vlersimi dhe zgjedhja e alternativave ne nivel biznesi
Literatura:

Libri i njéjte

Pp. 225 - 256

Rezultati i pritur nr. 2, 3, 6 dhe 7

Java e dhjeté Mijedisi Industrial dhe zgjedhja strategjike
Zbatimi i strategjise

Struktura e organizates

Testimi konkret i solucioneve

Literatura:

Libri i njéjte

Pp. 257 - 272

Rezultati i pritur nr. 1, 3, 6 dhe 7

Java e njémbédhjeté Proceset e organizates

Sjellja e organizates

Lidhja e kultures me MS

Cilat mjete i pérshtaten cilit géndrim themelor?
Literatura:

Libri i njéjte

Pp. 277 - 290

Rezultati i pritur nr. 1, 3, 4 dhe 6

Java e dymbédhjeté Zhvillimi i strategjive funksionale
Kontrolli i strategjise

Procesi i kontrollit strategjik

Matja e rezultateve te organizates
Revizioni strategjik

Literatura:

Libri i njéjte

Pp. 291 - 306

Rezultati i pritur nr. 2, 6 dhe 7

Java e trembédhjeté Problemet ne matjen e rezultateve

Udhezimet per nje kontrolle te sakt

Menaxhimi nxites strategjik

Problemet per tu studiuar

10 parimet e t& menduarit té dizajnit qé ripércaktojné
menaxhimin e biznesit

Literatura:

Libri i njéjte

Pp. 307 — 312
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Rezultati i pritur nr. 2, 4, 6 dhe 7

Java e katérmbédhjeté Problemet per tu studiuar ne veprimatarine e organizatave
Dizajni i Modelit té Biznesit, Nje plan strategjik udhehiget nga
misioni i organizates, Keshillat e fundit per nje plan strategjik,
Analiza e gabimeve

Analiza e suksesit

Literatura:

Libri i njéjte

Pp. 313 - 350

Rezultati i pritur nr. 1, 2, 6 dhe 7

Java e pesémbédhjeté Testi i dyté dhe Prezantimet pérfundimtare
Dokumentacioni i projektit té grupit pérfundimtar dhe reflektimet
Rezultati i pritur nr. 1 -7

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes

Vijueshméria e rregullt, mbajtja e getésisé dhe angazhimi aktiv né dialog gjaté ligjératave dhe ushtrimeve
éshté e obligueshme. Gjaté oréve té ligjératave dhe ushtrimeve NDALOHET ushqgimi, péshpérimat gé
pengon punén né klasé dhe pérdorimi i telefonave mobil. Njékohésisht, telefonat celularé duhet té fiken ose
té vihen né heshtje dhe té mos pérdoren gjaté kohés sé ligjératave apo ushtrimeve. Njé nga shenjat se
materiali i Iéndés éshté kuptuar si¢ duhet éshté ndershméria gjaté kryerjes sé detyrave. Mungesa e integritetit
akademik (ku pérfshihet plagjiatura, kopjimi i punés sé njé personi tjetér, pérdorimi i ndihmave té
paautorizuara né provime, mashtrimi etj) nuk do té tolerohet. Nése ka dyshime pér vértetésiné e punés sé
paragitur, ligjéruesi ka té drejté t'i kérkoj studentit té verifikojé punén e tij/saj. Kjo mund té béhet pérmes:
pérséritjes sé punés, testimit me shkrim ose me gojé, kuiz i papritur apo me ¢do veprim tjetér gé konsiderohet
i nevojshém nga ligjéruesi.
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